1, 5. « Quia Joannes quidem baptizavit aqua. »

Apostoli in initio aqua baptizati sunt, postea vero etiam sancto Spiritu. Hic jam manifeste suam supra Joannem demonstrat potentiam, veluti quando dicebat: « Qui minor est in regno cælorum, major Joanne est. »

« Vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies. »

Baptizabimini, dixit; non, Baptizabo, mansuetudinem amplectens et arrogantiam fugiens: præsertim cum Joannes prius hoc docuisset, dicens: « Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni 12, » superfluum esset ut ipse Per seipsum adderet. Verum annon per gratiam baptizat in cænaculo absque aqua? Utique, nam Spiritus efficacior est, per quem etiam aqua operatur, quandoquidem ipse quoque Christus absque oleo inunctus est.

1, 6. « Itaque congregati interrogabant eum dicentes: Domine num in tempore hoc restituis regnum Israeli? »

Considera hic. Quoniam ante passionem de mundi consummatione interrogaverant, non jam de hoc interrogant, sed de mundano regno. Nam adhuc imperfectius affecti erant Simul autem congregati interrogabant, ut multitudine exorarent ac flecterent. Cum autem ante passionem audissent, quod nullus diem nosset, nunc tamen rursus interrogant. Quia enim audierant quod Spiritum essent accepturi, tanquam jam digni, scire hoc volebant et hæsitacionibus liberari cupiebant. Non autem dixerunt: Quando? sed: Num in tempore hoc? utrum nunc? inquit; adeo diem desiderabant. Porro videntur mihi nequaquam perspicue cognovisse quid esset regnum. Nondum enim aderat Spiritus qui eos doceret. Dixerunt autem, « Restituis: » nam majora jam de ipso concipiebant: ideo etiam ipse apertius cum eis disserebat. Non enim dixit, Neque Filius novit, sed: « Non est vestrum. » Et ne constrictarentur, subjunxit: 13 « Sed accipietis virtutem, » et cætera. Et illi quidem de consummatione non interrogarunt, ipse vero docet id quod non interrogarunt. Siquidem optimi præceptoris est docere non quæ discipuli discere cupiunt, sed quæ eis utilia sunt. Propterea interrogationi non respondet, ut quæ nihil haberet utilitatis, sed quod magis urgebat docuit: Spiritu namque tunc maxime illis opus erat.

1, 7. « Dixit autem eis: Non est vestrum nosse « tempora vel temporum opportunitates. »

Ubique futurarum cognitione rerum privat

ipso: non tanquam ignorans, sed quod sciret nihil illos ex eo juvari ad spiritualem salutem: hinc etiam indefinite prius ait ad illos: Vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multis hos dies. Quodsi quæras, cur non protinus Spiritum demittit, aut etiam præfinitum tempus non significaverit, discite quod statim ab ascensu Spiritus non veniat, ut magis desideratam efficiat sui susceptionem, neque ad certum diem, ut ad certamen paratos ac decentiores ad ipsius adventum reddat ¹³.

« Quæ Pater posuit in sua potestate. »

Advertendum est num dictum hoc aliquid afferat momenti volentibus certum humanarum rerum terminum sive fatum tollere. Quod enim ait: « Quæ Pater posuit in sua potestate, » tollit fatum, Verum si pater posuit, manifestum est quod et Filius posuerit: omnia enim quæ Patris sunt, etiam Filii sunt.

I. 8. « Sed accipietis virtutem superveniente « Spiritu sancto in vos, et eritis mihi testes in « Jerusalem et in universa Judæa, et Samaria, et « usque ad extremum terræ. »

Quoniam ante hæc præceperat: « In viam gentium ne abieritis ¹⁴, » etc., quod solis missus esset Israelitis: nunc una cum his, et Samaritanis et cæteris gentibus prædicationem communicat. Simul etiam denuntiat quod per universum orbem pietatis sermo diffunderetur. Quid enim aliud præter hoc significat quod ait: « Usque ad extremum terræ? »

I. 9. « Et cum hæc dixisset, videntibus illis ele- « vatus est. »

Abducens eos a quovis alio nugamento, ne rursum ipsum interrogarent, statim cœpit in cælum conscendere. Addit autem: « Videntibus, illis. » Quando quidem hic situm erat universum fidei negotium ac necessitatis illorum, principium quidem rei videri potuit, finis autem non ita. Propterea quoque astiterunt viri docentes, quod in cælo requiescat: neque enim visio ad finem pertingebat. In resurrectione vero contrario modo, principium quidem visum non est: superfluum namque fuisset, cum is qui resurrexerat vivens appareret, et sepulcrum vacuum esset: finis vero manifestus erat, nam vivens ipsis manifestabatur

« Et nubes suscepit cum ab oculis eorum. »

Nubes quidem Dominum suscepit, ut honoris æqualitatem ad Patrem demonstraret. De Patre enim dictum est: Nubes et caligo in circuitu ejus ¹⁵. Et incarnatus quidem Deus, nube tanquam vehiculo usus est, nam Dominus erat: Elias vero, igni ¹⁶. Ille enim tanquam Dominus universi propria ascendens virtute, terrenum quiddam et quod deorsum fertur, ad ascensum assumit: nec magis ductus quam reducens ipse vehiculum. Elias

γνώσεως, οὐχ ὡς ἀγνοῶν, ἀλλ' ὡς μηδὲν αὐτοῦς, ἐκ τούτου κερδαίνειν τῶν εἰς ψυχικὴν σωτηρίαν, εἰδῶς ἐντεῦθεν καὶ ἀνωτέρω ἀορίστως φησὶ πρὸς αὐτοῦς· Ὑμεῖς δὲ βαπτισθήσεσθε ἐν Πνεύματι ἁγίῳ οὐ μετὰ πολλὰς ταύτας ἡμέρας. Εἰ δὲ ζητεῖς διὰ τί μὴ παρευθὺ τὸ Πνεῦμα καταπέμπει, ἢ μὴ καὶ τὴν προθεσίαν ἐσήμανε, μάθηται ὅτι παραυτίκα μὲν τῆς ἀνόδου τὸ Πνεῦμα οὐ παραγίνεται, ἵνα ποθεινότεραν αὐτοῦ καταστήσῃ τὴν ὑποδοχὴν. Οὐχὶ εἰς ῥητὴν δὲ ἡμέραν, ἐναγωνίους αὐτοῦς καὶ πρὸς τὴν παρουσίαν εὐπρεπεστέρους ποίων.

« Οὓς ὁ Πατὴρ ἔθετο ἐν τῇ ἰδίᾳ ἐξουσίᾳ. »